sapiebat is, qui quotidie se librum evolvere dicebat, in quo sint tria folia, rubrum unum, alterum candidum, tertium nigrum; in rubro se legere dicebat Christi passionem, in candido beatorum glorificationem. Ita sapiebat, qui in vitis patrum libr. 7. cap. 44. dicebat: *Ego ob peccata mea inferno adjudicavi me ipsum dicoque: Esto cum his, quibus dignus es, istis postmodum annumeraberis. Video igitur ibi pares gemitus et incessabiles lacrymas, adspicio stridentes dentibus etc. et tunc lamentor genus hominum, quod audeat loqui vel cuilibet attendere, tantis mundo repositis malis, et in his teneo mentem meam luctum meditans, indignum me coelo et terra judicans.* Utinam vero atque iterum utinam ecclesiarum ministri in novissimis hisce, cum primis vero in poenis infernalibus populo inculcandis et exaggerandis frequentiores essent! Majori certe cum auditorum emolumento illud foret conjunctum, quam si controversias vel jam dudum sopitas, vel ecclesiae nunquam auditas ingenii ostentandi causa pro concione toties tractarent. Ἐλεγχον errorum, a quibus auditoribus impendit periculum, non improbamus, sed interim frequentiorem novissimorum mentionem in concionibus fieri merito optamus. Utinam atque iterum utinam nosmet ipsi in poenis inferni ac earum tum atrocitate, tum aeternitate quotidie expendenda essemus diligentiores! Atrocitatem istarum poenarum velut in tabella quadam depictam et per partes expositam superius exposuimus, quam utinam quilibet nostrum pia contemplatione singulis horis, imo momentis intueretur! De aeternitate vero istarum poenarum quid dicemus? infinita illa est, proinde etiam finito intellectu comprehendere ac verbis humanis mensurari nequit. Post innumerabilia atque infinita annorum millia semper cogitare cogentur, haec esse duntaxat suppliciorum suorum initia. O aeternitas, aeternitas, tu sola ultra omnem modum ac cogitationem damnatorum supplicia exaggeras! Sine ullo fine torquendum esse ultra omnes desperationis fertur terminus. Quid enim gravius, quid molestius, quid durius quam semper velle, quod nunquam erit, et semper nolle, quod nunquam non erit? semper vivere nolle, et tamen mori, semper mori nolle, et tamen vivere? Tanta profecto sunt aeternitatis spatia, ut si damnatus aliquis millesimo quoque anno unam ex oculis emitteret lacrymulam, plus aquae efflueret, quam totus mundus capere posset. Confer meditat. nostram 49. et 50.

89. 2. Usus practicus specialis est vel παιδευτικός, vel παραμυθητικός. 1. Παιδευτικός est vel ἐπανορθωτικός, 1. παραμυθητικός. 1. Ἐπανορθωτικός, correctorius, in eo consistit, quod infernalium tormentorum meditatio revocat nos 1. in genere ab impietate et securitate, a peccatis contra conscientiam et proclivitate ad culpam. Parata sunt peccatoribus aeterna tormenta, ecurr adhuc nos delectant peccata? Qui peccat contra conscientiam, aedificat ad gehennam, ecurr igitur conscientiae lumen peccatorum tenebris obruere ac internam ejus admonitionem respuere pergimus? Quid aliud devorabit ille ignis quam peccata nostra?

Quanto magis in peccatis pergimus, tanto uberiorem ignis illius materiam colligimus. Chrysostomus homil. 3. in 2. epistol. Thessal.: *Μὴ φύγωμεν τὴν τῆς κολάσεως μνήμην, ἵνα μὴ κολασθῶμεν, ne fugiamus poenae memoriam, ne in poenam incidamus.* Augustinus in enarrat. Psalm. 49: *Si possemus facere, ut dies iudicii non veniret, puto, quia nec sic erat male vivendum.* Si non veniret ignis Dei iudicii et sola peccatoribus immineret separatio a facie Dei, in qualibet essent affluentia deliciarum, non videntes eum, a quo creati sunt, et separati ab illa dulcedine ineffabilis vultus eius, in qualibet aeternitate et impunitate peccati plangere se deberent. Sed haec amantibus poena est non contemnentibus. Qui dulcedinem sapientiae et veritatis utcumque sentire coeperunt, noverunt, quanta poena sit tantummodo a facie Dei separari; qui autem illam dulcedinem non gustaverunt, si nondum desiderant Dei faciem, timeant vel ignem. Supplicia terreant, quem praemia non invitant. *Vile tibi est, quod Deus pollicetur, contremisce, quod minatur etc. Amplexaris peccata tua et delicias carnis tuae, stipulas ad te congeris. Veniet ignis, ignis in conspectu eius ardebit. Non est iste ignis sicut focus tuus, quo tamen si manum mittere cogaris, facies, quidquid voluerit, qui hoc minatur, si tibi dicat, scribe contra caput patris tui, scribe contra capita filiorum tuorum. Nam si non feceris, manum tuam mitto in focum tuum, facies, ne ardeat manus; ne ardeat ad tempus membrum tuum, non semper in dolore futurum. Minatur ergo inimicus tam leve malum, et facis malum, minatur Deus aeternum malum, et non facis bonum etc. Minis Dei, minis ignis aeterni prohiberis a malo, invitaris ad bonum.* Prosper libro 3. de vit. contemplat. cap. 12: *Inferni tormenta libenter audire vel legere, jugiter ante oculos mentis adducere, futura credere, sine ulla perturbatione metuere, cogitare, quale malum sit ab illo gaudio divinae contemplationis excludi etc. haec, inquam, cogitare nihil est aliud quam vitiis omnibus repudium dare et omnia blandimenta carnalia refrenare.* Hugo libro 3. de anim.: *Si amor Dei tenere non potest, saltem teneat et terreat timor iudicis, metus gehennae, laquei mortis, dolores inferni, ignis urens, vermis corrodens, sulfur foetens, flamma tartarea et omnia mala.*

90. 2. In specie 1) a libidine et omnibus carnis voluptatibus. Memoria ignis aeterni exstinguat in nobis ardorem libidinis, amorem carnalis voluptatis, fervorem illicitae cupiditatis. Si durum ac difficile tibi videtur carnis concupiscentias refrenare et voluptatum amorem exstinguere, cogita, longe durius ac difficilius fore inferni ignem tolerare et in mediis flammis aeternum ardere. Augustinus sermon. 181. de tempor.: *Haec recordare et ignem illum gehennae his, quae te nunc exagitant, flammis libidinis et cupiditatis oppone.* Bernhardus sermon. 67. de modo bene vivend.: *Memoria ardoris gehennae exstinguat in te ardorem vitiorum.* 2) A luxuria. Multi hic devorant, quod in aeterno igne concoquant. Die

Stüfer gewöhnen am gepöchten Bier und Schweflichten Wein, des Feuers, Pechs und Schwefels in der Hölle. Dives epulo in his terris quotidie vixerat splendide, in ebrietate et ingluvię Luc. 16, v. 19. sed in inferno nec guttulam aquae, qua linguam suam irroraret, poterat impetrare v. 24. Sonet perpetuo in auribus nostris vox prophetae Esai. 5, v. 11: *Vae, qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam et usque ad vespem, ut vino aestuetis.* vers. 14. *Propterea dilatavit infernus animam suam.* 3) Ab avaritia. Quid prodest avaris, si totum lucrentur mundum, animae vero suas detrimentum patientur? quidnam dare poterunt in commutationem pro anima sua? Matth. 16, v. 26. *Plorate divites in miseriis vestris, quae advenient vobis. Aurum et argentum vestrum aeruginem contraxit, et aerugo eorum erit vobis in testimonium et manducabit carnes vestras sicut ignis* Jacob. 5, v. 1. et 3. Confer ea, quae de objecto infernalium poenarum diximus superius, ex illis enim integer catalogus peccatorum, a quibus memoria inferni nos revocare debet, constitui potest. 4) A praepostero ab hominibus timore. Matth. 10, v. 28: *Ne metuatis vobis ab his, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed metuite magis illum, qui potest animam et corpus perdere in gehenna, in quae verba sic commentatur Hilarius canon. 10. in Matth.: Constante ingerenda est Dei cognitio et profundum evangelicae doctrinae secretum lumine praedicationis revelandum, non timendo eos, quibus cum sit licentia in corpora tantum, in animam jus nullum est.* Ambrosius libro 1. officiorum: *Omnia supplicia graviorum suppliciorum vincuntur formidine.*

91. Usus παραρητιχός sive exhortatorius is est, ut infernalium tormentorum meditatio verum Dei timorem cordibus nostris instillet et ad poenitentiam mature agendam eandemque per studium bonorum operum demonstrandam nos impellat. Matth. 3, v. 7: *Quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? v. 8. Facite fructus poenitentiae dignos.* v. 10. *Jam enim securis ad radicem posita est. Omnis ergo arbor, quae non facit fructum bonum, excinditur et in ignem mittitur.* Omnes res viventes arcano naturae instinctu mortem temporalem horrent ac fugiunt, unde ergo est, quod homo ratione praeditus ac fide divina edoctus sempiternam mortem non horret nec fugit? Si unus tantum vel duo vel tres ex universo genere humano damnandi essent, merito timere deberet quisque nostrum, ne ex illorum numero esset; jam vero constat ex sacris literis, innumera hominum millia damnationi fore obnoxia, unde ergo est, quod timoris omnis expertes in securitate carnali infixi haeremus? Chrysostomus homil. 44. in Matth.: *Oro atque obsecro, quando de gehenna quidquam audimus, compungamur. Nihil enim certe hoc sermone jucundius est, quandoquidem nihil sit his rebus amarior. Et quomodo, inquit, de gehenna quidquam audire ac dicere jucundum esse asseris? Quippe quoniam res tristis est in gehennam incidere, idcirco qui ab ea re procul amovent, sermones suavisissimi*

XX. 27

2. Exhortatorius

sunt. homil. 10. in 2. Corinth.: *Si ingressi in carcerem et videntes alios pallidos, alios vero vinclos et esurientes, alios vero in tenebris conclusos, concutimur, horrescimus et omnia, ne illuc incidamus, facimus; quando adducti trahemur in gehennae carceres, quales futuri erimus?* Idem homil. 5. ad popul. Antioch.: *Confert nos pueris, qui larvas timent, non ignem; ita nos larvas malorum, puta temporalia damna et aerumnas, timemus, ipsum vero malum, id est peccatum ignemque aeternum, quo nos ducit peccatum, non formidamus.* homil. 3. in 2. Thessal.: *Si legum, quae hic latae sunt, metus tantam vim habet, ut nos a pravis abducat actionibus, multo magis futurorum memoria, supplicium immortale, poena sempiterna. Si metus regis terreni a tam multis nos abducit malis, quanto magis metus aeterni regis? si mortuus, etiamsi solum videatur, animum nostrum ita reprimat, quanto magis gehenna et ignis, qui nequit extingui? quanto magis vermis, qui non moritur?* Cyrillus Alexandrinus in oratione de exitu animae: *Gehennam timeo, quippe interminatam, exhorreo tartarum, ut cui nimium insit calor, paveo tenebras, quoniam nihil admittunt lucis, formido pestiferum vermem, quoniam est perennis.* Hieronymus epistol. 22. ad Eustoch.: *Ille ego, qui ob gehennae metum tali me carcere damnaveram, scorpionum tantum socius et ferarum etc.* Gregorius

XX. 280. libro 9. moralium cap. 40: *Quid prodest ista (tormenta inferni) praenosse, si non contingat evadere? Tota ergo intentione curandum est, ut cum vacationis tempus accipimus, bene vivendi studio malorum ultricia tormenta fugiamus.* Bernhardus sermon. de convers. ad cleric. capite quinto: *Haec mala qui pavet, cavet; nam qui negligit, incidit.* Idem sermon. 16. in Cant.: *Paveo gehennam, contremisco a dentibus bestiae infernalis, horreo vermem rodentem et ignem torrentem, fumum et vaporem et sulfur et spiritum procellarum, horreo tenebras exteriores.* Gersonius lect. 33. in canonem: *Felix terror transitorius, qui timorem aeternum excludit.* Thomas de Kempis libr. 1. de imit. Christi cap. 24: *Una hora illic gravior erit in poena quam hic centum anni in poenitentia. Exhorrescamus ergo gehennam, timeamus vultum iudicis ipsis quoque angelicis tremendum potestatibus, contremiscamus ab ira Potentis, a facie furoris ejus, a fragore ruentis mundi, a conflagratione elementorum, a tempestate valida, a voce archangeli, a verbo aspero; contremiscamus a dentibus bestiae infernalis, a ventre inferni, a rugientibus praeparatis ad escam; horreamus vermem rodentem, ignem comburentem et torrentem, fumum et vaporem, sulfur et spiritum procellarum, tenebras mortis, portas inferni. Quis dabit oculis et cordibus nostris fontem lacrymarum, ut praeviamus fletibus fletum et stridorem dentium, manuum pedumque dura vincula et pondus catenarum prementium, stringentium, urentium et nunquam finientium?*

92. 2. Usus παραμυθητικός sive consolatorius in eo consistit, ut in quibusvis adversis ac persecutionibus adeoque in ipso martyrio patientes simus, cogitantes,

passiones hujus temporis nullam habere comparationem cum aeternis impiorum suppliciis, quae peccatis nostris eramus promeriti, sed Deus propter Christi meritum ab illis nos liberat et ferreum aeternarum poenarum flagellum in paternam temporariae castigationis virgam benigne commutat. Quemadmodum passiones hujus temporis non sunt condignae ad futuram gloriam, quae promittitur Rom. 8, v. 18. ita nihil quidquam estimandae sunt ad aeternam poenam, quae a piis aufertur, impiis vero et ecclesiae persecutoribus, juratis piorum hostibus immittitur. 2. Thess. 1, v. 6: *Justum est apud Deum retribuere tribulationem illis, qui vos affligunt.* Quidquid terribile, quidquid formidabile minantur persecutores, ludus ac jocus erit, si inferni poenas apostatis paratas cogites; cave igitur, ne minis poenarum fractus a veritate coelesti divortium facias. At o stoliditatem! *timetur carcer, et non timentur aeterna tormenta; timetur flamma, et non timentur aeterna incendia.* Sed discamus rectius sapere, ac quoties videmus, impios in hoc mundo, florere, animis propterea efferti et instar hoedorum oviculas conculcare; cogitemus, brevi secuturam insignem rerum commutationem, ac pios in aeternae vitae septa colligendos, impios vero in die iudicii anima et corpore in gehennam perdendos. Cum primis vero quoties gustus aliquis dolorum infernalium salutari Dei consilio nobis propinatur, cogitemus, quae et quanta Christus tempore passionis suae pro nobis toleraverit, a quibus et quantis malis benigne nos liberaverit, ac certo statuamus, fore ut ex angustiis et doloribus illis eluctati in hac et aeterna vita perpetuis laudum praconis ipsum celebremus. Lutherus graviter pronuntiat, *cuiuslibet vere pio aliquid de doloribus infernalibus esse gustandum, ut re ipsa experiatur, a quo malo Christus ipsum liberaverit, ac quid peccatis suis quilibet nostrum promeritus fuerit.* Hic gustus, si non prius, tamen in agone mortis obtingit, satius autem est eundem anticipare etc. Constituti in illis angoribus respiciamus Christum in horto oliveti agonizantem, pro nobis pugnantem ac triumphantem, et devote oremus cum psalte regio in hac palaestra probe exercitato Psalm. 28, v. 1: *Ad te, Domine, clamabo, o petra mea, ne taceas; ne si tacueris, similis fiam illis, qui descendunt in puteum.* Psalm. 30, v. 4: *Domine, eduxisti ab inferno animam meam, vivificasti me a descendentibus in puteum.* v. 6. *Momentum in indignatione ejus et vita in voluntate ejus.* Psalm. 49, v. 16: *Deus redimet animam meam de manu inferi, qui suscepit me.* Psalm. 86, v. 4: *Laetifica animam servi tui, quoniam ad te, Domine, animam meam levavi.* v. 13. *Misericordia tua magna super me, eruisi animam meam ex inferno inferiori.* Psalm. 88, v. 4: *Repleta est malis anima mea et vita mea inferno appropinquavit.* Psalm. 143, v. 7: *Ne abscondas faciem tuam a me, ne similis fiam descendentibus in lacum.*

XX. 281.

CAPUT XIII.

DEFINITIONEM INFERNI PROPONIT.

93. Ex illis, quae dicta sunt hactenus, talis colligi potest inferni descriptio. Infernus *subjective* de τῆς πού damnatorum acceptus, est locus tormentorum, obscurus, squalidus, horridus, abominabilis, foetore et igne sulfureo plenus, justo Dei iudicio diabolis et hominibus finaliter incredulis praeparatus, in quo animae ipsorum statim post mortem eademque corporibus reunitae, ac proinde totum compositum post resurrectionem et iudicium cum omnibus diabolis gravissimis et ineffabilibus cruciatibus aeternum sustinendis in anima et corpore torquebitur, ut impii debitas peccatorum suorum poenas percipiant ac flagrantissima Dei ira adversus peccata omnibus

creaturis innotescat. Infernus *formaliter* pro ipsa damnatione acceptus, est separatio a Deo, per quam diaboli et homines finaliter impii a facie Dei abjecti ac proinde a vita, felicitate et gloria sempiterna exclusi in tenebras exteriores et cruciatus horribiles nullis seculorum spatiis finiendos abjiciuntur. Mors aeterna est horribilis, ineffabilis et interminabilis damnatorum poena, per quam diaboli et homines impii finaliter increduli a beatifica Dei visione exclusi in corpore et anima cruciatus sustinebunt sempiternos, a quo *infinite malo* Deus, qui est *infinite bonum ex infinita misericordia* propter *infinite Christi meritum* nos custodiat, ut *infinite et aeternas laudes* cum omnibus beatis angelis et hominibus pro hoc beneficio ipsi offeramus. Amen.

Jesu, redemptor unice,
Ab inferis nos protege!

TRACTATUS SEXTUS

DE VITA AETERNA.

XX. 292.

I.

Fidelis no-
strae finis
vita
aeterna.

Divus Petrus 1. epist. 1, v. 9. τέλος τῆς πίστεως ἡμῶν vocat σωτηρίαν ψυχῶν. Vox τέλος significat 1. finem et exitum Matth. 10, v. 22. cap. 24, v. 6. 13. et 14. Marc. 13, v. 13. etc. 2. perfectionem, quia τέλος finis est rei perfectio, ac τελῶν est perficio, consummo. Sic Christus Rom. 10, v. 4. dicitur finis ac perfectio legis, quia Christus eam nostri loco implevit, et quia lex ad quaerendum mediatorem Christum nos deducit, 1. Timoth. 1, v. 5: τὸ τέλος, finis ac perfectio legis est caritas; qui enim diligit, legem implevit Rom. 13, v. 10. 3. mercedem, quae Hebraice dicitur תַּרְוּמָה, finis, quia datur in fine operis seu opere peracto. Rom. 6, v. 21: τέλος eorum, de quibus nunc erubescitis, mors. v. 22. Liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, τέλος autem vitam aeternam. 2. Cor. 11, v. 15: ὡν τὸ τέλος κατὰ τὰ ἔργα, id quod sic exponitur Apoc. 22, v. 12: Ecce venio, et merces mea mecum, ut reddam unicuique secundum opera sua. Confer Rom. 2, v. 6. 7. et 8. Hae significationes omnes et singulae in dicto apostolico certa ratione locum habent. Nam salus animarum, id est actualis possessio salutis sive vita aeterna, est 1) finis et exitus nostrae fidei, tum θεωρητικῶς, tum πρακτικῶς. Θεωρητικῶς propterea, quia ultimus fidei nostrae articulus in Symbolo apostolico fidei summam complectente est vita aeterna, quippe ad quam reliqui omnes tanquam ad τέλος σκοπιμώτατον et ad scopum unice referuntur. Deus Pater nos creavit non tantum ad hanc, sed etiam, imo praecipue ad futuram vitam; Christus Dei Filius nos redemit non unice nec praecipue ob hanc, sed ob futuram vitam; Spiritus sanctus nos regenerat et sanctificat in ecclesiae consortium vocando, in communionem sanctorum assumendo et peccatorum remissionem in verbo evangelii offerendo non propter hanc, sed propter futuram vitam; tota sacrosancta Trinitas ex morte nos resuscitabit non propter hanc, sed aeternam vitam. Utique ergo omnes

fidei articuli vitam aeternam ut finem et scopum ultimum respiciunt. Πρακτικῶς propterea, quia qui in fide perseveraverit usque ad finem, salvus erit, id est consequetur vitam aeternam Matth. 10, v. 22. cap. 24, v. 13. etc. Hunc ergo finem, hunc exitum habet fides nostra, ut per eam salutis participes reddamur, Johan. 20, v. 31. 2) Perfectio ac πλήρωσις nostrae fidei, quia videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem a facie ad faciem 1. Cor. 13, v. 12. Nunc per fidem ambulamus, tunc autem per speciem 2. Cor. 5, v. 7. In vita aeterna fidei xx. 2 succedet visio ac spei fructio, quae est utriusque impletio ac perfectio. 3) Merces fidei nostrae, id quod tamen dextre et juxta fidei analogiam explicandum, eo scilicet modo, 1. ut nomine vitae aeternae non intelligatur essentialiter ipsa vita aeterna, sed accidentaliter distincta praemia credentibus in vita aeterna promissa, in qua significatione nomen vitae aeternae sive futurae ponitur, 1. Tim. 4, v. 8: Pietas habet promissionem praesentis et futurae vitae, id est praemiorum in praesenti et futura vita. Ipsa enim vita aeterna in promissionibus evangelicis non vocatur merces, sed praemia illa, quae in vita aeterna credentibus promissa mercedis nomine veniunt, unde Christus notanter dicit Matth. 5, v. 12. Luc. 6, v. 23: Merces vestra erit copiosa ἐν τοῖς οὐρανοῖς, in coelo, ubi inter coelum ipsum seu vitam aeternam et inter mercedem in coelo distinguit. Confer loc. de bon. operib. §. 113. 2. Ut mercedis nomen accipiatur non in sensu strictiore pro mercede meriti, in qua est proportio inter mercedem et meritum, qualem proportionem esse inter nostram fidem per opera se exserentem et vitam aeternam disertis verbis negat apostolus Rom. 8, v. 18. sed in significatione latiore pro mercede gratiae, ut significet gratuitam compensationem profectam a promissione Dei, quae merces vocatur χάρισμα, gratuitum donum, Rom. 6, v. 23. χάρις, gratia Luc. 6, v. 32. ἀντα-

πόδοις τῆς κληρονομίας Coloss. 3, v. 24. Quia enim pii in hac vita *certant bonum certamen fidei* 1. Tim. 6, v. 12. ac *ἔργον τῆς πίστεως* sive *πίστιν τοῦ ἔργου, τοῦτ' ἔστιν ἐνεργουμένην πίστιν*, arcte tenent 1. Thess. 1, v. 3. 2. Thess. 1, v. 11. Gal. 5, v. 6. ideo etiam in illis laboribus, quos ex fide suscipiunt, et in illis passionibus, quas ob fidei confessionem sustinent, vitam aeternam respiciunt eandemque juxta gratuitam et infallibilem Dei promissionem expectant, ac Deus operosam ipsorum fidem non tantum temporalibus, sed etiam aeternis et coelestibus praemiis remuneratur, non ex merito, sed ex gratia, ac proinde vita aeterna credentibus est merces *non dignitatis aut meriti, sed liberalitatis et gratuiti promissi*. Augustinus tract. 3. in Joh.: *Si fides gratia est et vita aeterna quasi merces fidei, videtur Deus quidem vitam aeternam tanquam debitam reddere. Cui debitam? fidei, quia ipsa fides gratia est et vita aeterna gratia est pro gratia*. Confer Lyranum in cap. 10. Joh. et Lutherum in libr. de serv. arbitr. tom. 3. Lat. pag. 192. Si quis tamen ad *φλυαρίας* Pontificiorum eo fortius elidendas in primis duabus vocabuli τοῦ τέλους acceptionibus malit acquiescere ac nomen illud non *ethice* sed *physice*, id est non pro praemio vel mercede, sed pro ultimo rei exitu, accipere sensu eo, quod quemadmodum clausula finalis in peccato est mors et interitus, ita fidem et opera justitiae ex fide facta subsequatur tandem velut ultima et exoptata clausula vita aeterna, non refragabimur. Nobis hoc loco sufficit, quod *finis, scopus, exitus ac perfectio fidei* nostrae sit vita aeterna, ex eo enim colligimus, aequum esse, ut inter reliquos fidei articulos etiam hunc ipsum diligenter tractemus et in quotidiana meditatione pie expendamus.

2. *Commendatio* hujus articuli ex iisdem fontibus peti debet, ex quibus praecedentibus commendatio fuit petita, videlicet 1. *ex utilitate*, 2. *ex necessitate*. *Utilitas* demonstratur tum a priori, videlicet *ex divina revelatione* in verbo proposita, tum a posteriori, videlicet *ex consequente fructificatione* piis a quotidiana ejusdem meditatione expectanda. Est enim vita aeterna *omnium beneficiorum Christi coronis et complementum*, pia ejusdem meditatio est saluberrimum *adversus peccata προφυλακτικόν* et ab impietate *avocamentum efficacissimum*, bene agendi *ὁμηγήριον* et ad *pietatem incitamentum, omnis solidae consolationis* in quibusvis adversis basis ac *fundamentum*, uberrima *divinae glorificationis materia et irritamentum*, ut in usu practico inferius monstrabitur. *Necessitas* apparet 1) *ex divino mandato* tum *generali* de novissimis perpetuo ruminandis, tum *speciali*, quod colligitur ex omnibus Scripturae dictis, quae de gaudiis vitae aeternae agunt; 2) *ex muneris ecclesiastici debito*, incumbit enim ecclesiae ministris non tantum comminationibus poenarum infernalium a peccatis homines avocare, sed etiam promissionibus praemiorum coelestium ad bene agendum et mala patienter ferenda eos invitare; 3) *ex prophetarum, Christi et apostolorum exemplo*, illi enim non solum doctrinam de sempiterna impiorum poena et

Gerhardi loci, IX.

ignominia, sed etiam de aeterna piorum gloria auditoribus suis proposuerunt; 4) *ex carnis nostrae torpore ac veterno*, cum enim pii in hac vita cruci sint subjecti et majoribus adversitatibus, quam homines hujus seculi, plerumque obnoxii, ideo animi ipsorum in spem coelestium praemiorum erigendi, ne carnis infirmitate animum despondeant etc.

CAPUT I.

DE 'ONOMATOΛΟΓΙΑ.

3. Postquam igitur *de inferno* seu aeterna impiorum morte actum fuit hactenus, consequens est, ut *de coelo* ac vita aeterna sive piorum glorificatione in coelo expectanda in posterum agamus et felicem clausulam huic locorum theologicorum *ἐργασία* imponamus. Ordinem vero hanc tractationem ab *ὄνοματολογία*, ad quam pertinet 1. *ἐτυμολογία*. Vocatur futura piorum gloria *vita aeterna*. Vita appellatur, ut distinguatur ab infelicissimo et miserimo damnatorum statu, qui mortis nomine exprimitur, ut in praecedenti articulo vidimus. Intelligitur autem vitae nomine non *nuda viventis existentia* ab animae et corporis unione dependens, ea enim et piis in coelo, et damnatis in inferno erit communis, sed *beatissima et felicissima viventis conditio*, quae a beatifica Dei viventis visione et corporis et animae glorificatione dependet, per quam pii a damnatis vel maxime distinguuntur. Quemadmodum enim Dei vivere non est nudum esse et existere, sed *beatissime, tranquillissime et felicissime vivere*; sic piorum in coelis triumphantium vivere non per nudam existentiam, sed per *beatissimam, tranquillissimam ac felicissimam vitam* definiendum. Augustinus in enchirid. ad Laur. cap. 92: *Non moveat nos, quomodo in damnatis erit corpus incorruptibile, si dolere poterit, aut quomodo incorruptibile, si mori non poterit. Non est enim vera vita, nisi ubi feliciter vivitur, nec vera incorruptio, nisi ubi salus nullo dolore corrumpitur. Ubi autem infelix mori non finitur, ut ita dicam, mors ipsa non moritur, et ubi dolor perpetuus non interemit sed affligit, ipsa corruptio non finitur.* serm. 64. de verb. Domini: *Non magnum est diu vivere aut semper vivere, sed magnum est beate vivere. Non est vivere vita, sed valere, canit poëta.* Huc pertinent dicta Scripturae, in quibus τὸ vivere usurpatur pro felicem ac prosperum esse, laetari, prospere agere. 1. Reg. 1, v. 25: *Vivat rex*, Targ. וַיִּשְׂרַח, felix sit, prosperetur. Psalm. 22, v. 27: *Laudabunt Dominum, qui requirunt eum, vivet cor eorum in seculum*, illud sic exponitur Psalm. 69, v. 33: *Videbunt afflicti et laetabuntur quaerentes Deum, vivet cor vestrum*. Joh. 4, v. 50: *Filius tuus vivit*, id est sanus est, bene se habet. Interim tamen Augustinus l. 19. de civ. Dei c. 14. censet, cum additamento quodam statum beatorum vocandum esse vitam aeternam, ut a dam-

natorum aeterna duratione distinguatur. Quia, inquit, *vita aeterna ab eis, qui familiaritatem non habent cum Scripturis sanctis, potest accipi etiam malorum vita, vel secundum quosdam etiam philosophos propter animae immortalitatem, vel etiam secundum fidem nostram propter poenas interminabiles malorum, qui utique in aeternum cruciari non poterunt, nisi vixerint in aeternum; profecto finis civitatis hujus, in quo summum habebit bonum, vel pax in vita aeterna, vel vita aeterna in pace dicendus est, ut facilius ab omnibus possit intelligi.*

4. Aeterna ac permanens vita dicitur, ut a praesente, quae temporalis est, fugiens et momentanea, distinguatur, 1. Tim. 4, v. 8. Duplicis enim vitae Scriptura meminit. Una est *temporalis et naturalis*, qua non solum homines tam mali quam boni, sed etiam quaevis viventia irrationalia in hoc seculo vivunt, donec ad praestitutum durationi suae terminum perveniant. Vocatur alias *vita animalis* ab anima, praestantioris viventis parte, ac quamdiu corpus hujus vitae particeps nutritur, vegetatur, crescit, somnum capit etc. vocatur *animale* 1. Cor. 15, v. 45. homines, qui non sunt alterius quam hujus naturalis et animalis vitae participes, vocantur *ψυχικοί, animales* 1. Cor. 2, v. 14. ubi Syrus emphatice reddidit בֵּרֵךְ הַבְּנֵי אָדָם הַזֶּה, *filius hominis qui in anima est*, id est qui nihil in se habet exterius praeter animam rationalem, qui nondum Spiritu Dei regeneratus, qui secundum hominem et ex proprio ingenio sapit etc. Vocatur etiam *vita corporalis, vita praesens, vita naturae*, cui opponitur mors temporalis ac naturalis (respectu naturae non institutae sed destitutae sic dicta), quae est animae a corpore separatio sive animae et corporis solutio. (Quidam hujus vitae naturalis duas constituunt species sive gradus, prior est *animalis vita*, quae homini communis cum brutis et omnibus animatis creaturis; posterior est *rationalis*, quae omnibus hominibus communis est, per quam homo a reliquis animatis distinguitur.) Altera est *spiritualis ac supernaturalis*, per quam homo ultra vitam naturae in altiore vitam gradum elevatur. Ea vero iterum duplex est. Prior vocatur *vita gratiae*, qua homines in peccatis per naturam mortui Spiritu Dei vivificantur, filii Dei viventis fiunt et vera ac viva membra in corpore Christi mystico per communicationem Spiritus facti spiritualiter vivunt ac sapiunt. Haec vocatur *vita Dei* Gal. 2, v. 19. Eph. 4, v. 18. non tantum quia a Deo est, illud enim haec vita commune habet cum naturali et animali, sed etiam ac vel maxime, quia Deus sua gratia suoque spiritu in cordibus credentium eam efficit ac per eandem in credentibus vivit et ad omne opus bonum efficax est, adeoque habitationem et mansionem in illis sibi parat. Itemque *vita Christi*, Gal. 2, v. 20: *Vivo autem non amplius ego, sed vivit in me Christus*, quia Christus per spiritum suum hanc vitam in credentibus efficit, ut per eam Deo vivant et ad praescriptam divinae voluntatis normam vitam suam conforment. Ratione *vitalis naturalis* omnes homines in

Deo vivunt, sunt ac moventur Actor. 17, v. 28. sed ratione *vitalis spiritualis* in solis piis ac credentibus Deus vivit, efficit ex illis *novas creaturas* 2. Cor. 5, v. 17. Galat. 6, v. 15. *renovat eos spiritus mentis* Ephes. 4, v. 23. et vitam aeternam in illis inchoat. Huic vitae spirituali ac vitae gratiae opponitur mors spiritualis impiorum, qua in peccatis mortui et a vera illa vita, quae Dei et in Deo est, separati dicuntur Matth. 8, v. 22. Luc. 15, v. 24. Johan. 5, v. 25. 1. Tim. 5, v. 6. Ephes. 2, v. 5. Col. 2, v. 13. etc. Posterior vocatur *vita gloriae*, qua piorum animae tum a corporibus suis separatae, tum iisdem in resurrectione iterum unitae in coelesti gloria ac laetitia, cum Deo, Christo, beatis angelis et omnibus electis in aeternum vivunt. Sic sancti patriarchae, Abraham, Isaac et Jacob, post mortem Deo adhuc vivere dicuntur Matth. 22, v. 32. Luc. 20, v. 38. in coelesti scilicet gloria et vita aeterna, ac de omnibus vere et perseveranter credentibus dicitur Joh. 3, v. 16: *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.* Haec vita dicitur *abscondita cum Christo in Deo* Col. 3, v. 3. quia in novissimo die demum revelabitur, quando *vita Christi* in corporibus piorum *manifestabitur* 2. Cor. 4, v. 10. cujus vitae postquam corpora ex mortuis resuscitata erunt participia facta, vocabuntur et erunt *πνευματικά* sive *spiritualia* 1. Cor. 15, v. 44. utpote glorioso *Christi corpori conformia* Phil. 3, v. 21. De discrimine *vitalis gratiae*, quam ecclesia militans agit in terris, a *vita gloriae*, quam ecclesia triumphans agit in coelis, eleganter sic disserit Augustinus tract. 124. in Joh. circa med.: *Duas vitas sibi divinitus praedicatas et commendatas novit ecclesia, quarum una est in fide, altera in specie; una in tempore peregrinationis, altera in aeternitate mansionis; una in labore, altera in requie; una in via, altera in patria; una in opere actionis, altera in mercede contemplationis; una declinat a malo et facit bonum, altera nullum habet, a quo declinet, malum et magnum habet, quo perfruatur, bonum; una cum hoste pugnat, altera sine hoste regnat; una fortis est in adversis, altera nihil sentit adversi; una carnales libidines frenat, altera spiritualibus delectationibus vacat; una est vincendi cura sollicita, altera victoriae pace securae; una in tentationibus adjuvatur, altera sine ulla tentatione in ipso adiutore laetatur; una subvenit indigenti, altera ibi est, ubi nullum invenit indigentem; una aliena peccata, ut sua sibi ignoscantur, ignoscit, altera nec patitur, quod ignoscat, nec facit, quod sibi poscat ignosci; una flagellatur malis, ne extollatur in bonis, altera tanta plenitudine gratiae caret omni malo, ut sine ulla tentatione superbiae cohaereat summo bono; una bona et mala discernit, altera, quae sola bona sunt, cernit. Ergo una bona est, sed adhuc misera; altera melior et beata. Tota hic agitur ista usque in hujus seculi finem, et illic invenit finem, differtur illa complenda post hujus seculi finem, sed in futuro seculo non habet finem.* De hac *vita gloriae*, non

solum a *vita naturae* (quae et temporalis est et omnibus hominibus communis), sed etiam a *vita gratiae* (quae piorum quidem propria, interim cum hac vita desinit) distincta, quaeque ob perpetuam sui durationem aeterna appellatur, h. l. unice agimus, cui in Scripturis opponitur *mors aeterna* Joh. 6, v. 50. cap. 8, v. 51. cap. 11, v. 26. sive *secunda* Apoc. 2, v. 11. cap. 20, v. 14. de qua in praecedenti tractatu late egimus.

5. Ceterum cum beatam illam vitam et gloriam in coelo nobis promissam exspectemus, ideo ejus quoque *ετυμολογίας* subjungemus. Ambrosius l. 2. hexaem. c. 4. coelum ex eo dictum statuit, quod impressa stellarum lumina velut signa habeat, unde coelum quasi coelatum appelletur. Plinius l. 2. natur. histor. c. 4: *Coelum haud dubie coelati argumento diximus, ut interpretatur M. Varro.* Quidam deducunt a *celando*, quia intra coelum continentur et occultantur res omnes. Alii malunt deducere ex Graeco *κοίλον*, quod concavitatem significat, quia concava coeli superficies instar camerae affabre exstructae et exornatae oculis nostris sese conspiciendam exhibet, convexam autem non videmus. *Οὐρανόν* Graecum quidam derivant ab *ὄραω*, ut *οὐρανός* sit quasi *ὄρατός*, eo quod sit *πᾶσιν ὀρώμενος*, vel quod coelum sit visui pervium et minime densum, sicut aqua et terra (quae etymologiae ratio proprie convenit coelo pro aëris regione accepto), vel quod *δλην τήν γῆν ἄνωθεν ὄραν* videatur, ut placet Ambrosio d. l. Aristoteles in lib. de mundo mavult deducere ab *δρος*, *οὐρανόν*, ait, *ἐτύμως καλοῦμεν ἀπὸ τοῦ ὄρον εἶναι τῶν ἄνω*. Aristotelem sequitur Philo in lib. de mundo sic scribens: *Τῶν ἐπὶ τὸν ὄρον τε καὶ φυλακτῆριον τοῦ ἐξ τὸν αἰθέριον ἐν κύκλῳ τόπον, ἀφ' οἷ καὶ οὐρανός ὀνομάσθαι δοκεῖ.* Quidam formant *παρὰ τὸ οὐρῶ*, quia omnia circumdat et conservat. Sed hae etymologiae proprie conveniunt ad spectabilem isti coelo, quod sideribus variegatum et exornatum in sublimi conspicimus, non autem invisibili *beatorum coelo*, i. e. isti *πρού*, in quo electi aeternam laetitiam et gloriam aliquando participabant, quod coeli nomine videtur insignitum 1. propter pulchritudinem, neque enim quidquam novimus pulchrius visibili isto coelo, in quo siderum faculae una cum duobus magnis luminaribus, sole et luna, perpetua luce fulgent. 2. Propter *altitudinem*, ut enim coelum in sublime elatum ab hac terra longissimo intervallo distat; sic gaudia beatorum a terrenis hujus mundi gaudiis longissime sunt separata. 3. Propter *magnitudinem*, ut enim coelum illud est amplissimum et augustissimum aedificium, quod vel ex eo colligi potest, quod solis globus, qui tam exiguus nobis videtur, sexcenties sexagies sexies terrae globo major sit; sic coelum beatorum est satis amplae capacitatis ac multas habet mansiones Joh. 14, v. 2. 4. Propter *majestatis celsitudinem*, ut enim coelum inter omnes creaturas corporeas inanimatas est nobilissimum ac perfectissimum; sic locus beatorum est nobilissimus et perfectissimus. Considerari etiam potest illud, quod Deus dicitur *in coelis habitare*, quia suam

majestatem et gloriam in pulcherrimo et magnificentissimo coeli palatio maxime manifestat, quodque Christus *ascendit in coelum*, ingressurus in suam gloriam. Quia igitur beati cum Deo et Christo in vita et gloria aeterna sunt victuri, ideo felicissimum illud *πρού*, in quod pii post mortem recipiuntur et in quo coelestis gloriae et laetitiae participes fiunt, quin et ipsa beatorum gloria ac laetitia merito coelum appellatur. Bonaventura 2. sent. dist. 2: *Coelum* xx. 288. *est contentivum, secretum et quietum. Et quia haec triplex proprietas reperitur in celsitudine divinitatis, ideo dicitur coelum. Est enim ampla immensitate virtutis, secreta profunditate cognitionis, queta tranquillitate dilectionis. Hoc est coelum, ad quod lucifer ascendere voluit, Esa. 14: Ascendam in coelum, i. e. ad aequalitatem Dei.* Huc referri potest, quod rabbinis Deus dicitur *יְהוָה*, quod desumptum videtur ex modo loquendi Scripturis usitato.

6. 2. *Ὁμωνυμία*. Vita aeterna accipitur dupliciter, 2. *Ὁμωνυμία* 1. *proprie* pro felicissimo piorum statu ac beatissima ipsorum sorte, in qua post hujus vitae decursum constituti eadem fruuntur in aeternum Joh. 3, v. 16. et 36. Tit. 3, v. 7. etc. 2. *metonymice*, idque dupliciter 1. pro *ipso Christo*, vitae aeternae auctore ac datore, 1. Joh. 1, v. 2: *Annuntiamus vobis vitam aeternam, quae erat apud Patrem.* cap. 5, v. 20: *Hic est verus ille Deus et vita aeterna.* Photiniani pugnant, *verba illa non ad Christum, sed ad Deum Patrem esse referenda.* Socinus in comm. 1. Joh. 5. p. 516. et in animadv. ad assert. 12. Posnan. p. 55. catech. Racov. p. 76. Sed nostram sententiam confirmat 1. *textus conexio*. Sic enim loquitur apostolus: *Scimus, quoniam Filius Dei venit et dedit nobis mentem, ut cognoscamus verum et simus in vero, in Filio ejus Jesu Christo. Hic est verus ille Deus.* Oecumenius monet *οὗτος* poni pro *ὁς*, hic pro *qui*; Arabes legunt *et hic est verus Deus*; quidam codices addunt *γάρ*, *hic enim est verus Deus*, quae duae particulae, copulativa et ac ratiocinativa enim, ostendunt, sequentia verba jungi debere immediate praecedentibus. 2. *Apostolica expositio*. v. 11. praemittitur: *Vitam aeternam dedit nobis Deus, et haec vita est in Filio ejus.* v. 12. *Qui habet Filium, habet vitam.* Ne quis vero cogitet, vitam esse in Filio *accidentaliter*, ideo vocat eum ipsam vitam 1. epist. 1, v. 2: *ἡ ζωὴ ἐφανερώθη*, ex quo sic inferimus: *Qui est ipsa vita, is etiam ὁ ἀληθινὸς θεός.* Filius est ipsa vita. Ergo 3. *Aliorum Scripturae locorum collatio*. Ut enim Christus hic vocatur *ὁ ἀληθινὸς θεός*, ita Tit. 2, v. 13. vocatur *magnus Deus*; Rom. 9, v. 5. *Deus super omnia benedictus.* Ut hic vocatur *vita aeterna*, ita Joh. 11, v. 25. cap. 14, v. 6. vocatur *ipsa vita*. Joh. 5, v. 26. dicitur *habere vitam in se ipso, sicut Pater habet vitam in se ipso.* 4. *Adversariorum tergiversatio*. Photiniani non possunt evidentem aliquam rationem afferre, propter quam relativum *οὗτος* nolint ad Filium referre. Quidam hoc urgent, *quod alia quoque suppetant exempla, in quibus relativum non ad proxime praecedens, sed ad remotius sit referendum, Actor.*

7, v. 19. cap. 10, v. 6. 2. Joh. v. 7. sed hoc procedit a particulari, non enim sequitur, in quibusdam Scripturae locis relativum ad superius pertinet, ergo etiam hoc ipso in loco. Res ipsa ostendit, in reliquis locis illud necessarium esse, hic vero nulla ad id necessitate urgemur. Quidam urgent articulum *ὁ ἀληθινὸς θεός, qui verum natura Deum notat, ideoque Christo tribui nequit*. At hoc est τὸ ἐν ἀρχῇ λαμβάνειν, ex hoc ipso enim loco evidenter deducitur, Christum esse verum natura Deum. Quidam se eo recipiunt, quod *Christus non sit a se ipso, proinde nec ὁ ἀληθινὸς θεός*. Atqui generatio Filii a Patre tantum abest, ut verae et perfectae Christi deitati quidquam deroget, ut eam potius fortissime confirmet, est enim generatio aeterna, per quam Pater Filio divinam suam essentiam communicavit. Merito igitur Athanasius in disputatione cum Ario in concilio Niceno hoc testimonium appellat *ἔγγραφον ἀπόδειξιν, scriptam demonstrationem*, et subdit: *Sicut Ioh. 17, v. 3. Christus dixit: Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, ita apostolus hic de filio dicit: Hic est verus Deus et vita aeterna, ut utriusque, Patris scilicet et Filii, vera deitas stabiliatur*. (Confer tract. de Deo Patre et Filio §. 36.) Dicitur autem Christus vita aeterna non secundum alterutram duntaxat, sed secundum utramque naturam. *Secundum naturam divinam* dicitur vita aeterna *οὐσιωδῶς καὶ κυρίως, essentialiter ac principaliter*, quia est ipsa vita, aeternum vivens, aeterni et vivi Dei aeternus ac vivens Filius Joh. 5, v. 26. cap. 11, v. 25. cap. 14, v. 6. *Secundum humanam naturam* est vita aeterna *ὑποστατικῶς καὶ ὀργανικῶς, personaliter et instrumentaliter*, quia enim assumpta caro est Verbi omnia vivificare valentis propria caro, ideo ipsa quoque in personae unitate est vivifica et organum vivificationis non separatum sed unitum, non *ἄεργον* sed *ἐνεργητικόν* per vivificandi virtutem a *Λόγῳ* sibi personaliter communicatam. *Secundum utramque naturam* Christus est vita aeterna 1) *ἰλαστικῶς καὶ καταλλακτικῶς, meritorie et expiatorie, quia mortem destruxit et vitam ac incorruptionem reduxit* 2. Tim. 1, v. 10. 2) *ὕλικῶς, materialiter*, quia in Christi carne expiatum est peccatum, quod est causa mortis et in vivifica Christi carne residet fons vitae spiritualis et aeternae; 3) *ἐνεργητικῶς καὶ κοινωνικῶς, effective et communicative, quia dat credentibus vitam aeternam* Joh. 10, v. 28. carnem suam vivificam dat nobis manducandum, Joh. 6, v. 51: *Hic est panis ille vivus, qui de coelo descendit, si quis ex ipso manducaverit, vivet in aeternum*. Joh. 4, v. 14: *Qui biberit ex aqua, quam ego dabo illi, non sitiet in aeternum, sed aqua, quam ego dabo illi, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam*; praedicari mandat evangelium, quod est *verbum vitae* Joh. 6, v. 68. donat nobis remissionem peccatorum, in qua consistit *γνώσις σωτηρίας* Luc. 1, v. 77. ac Spiritum sanctum, qui est spiritus vitae *πρόγευσιν* quandam vitae aeternae in nobis accendens, qua ratione in credentibus etiam in hac vita inchoatur vita aeterna. Ubi notandum, 1. Christum

inde atque ideo esse vitam *ἐνεργητικῶς*, quia est vita *ὕλικῶς καὶ ἰλαστικῶς*, inde atque ideo esse vitam *ὕλικῶς καὶ ἰλαστικῶς*, quia est vita *ὑποστατικῶς καὶ ὀργανικῶς*, denique inde atque adeo esse vitam *ὑποστατικῶς καὶ ὀργανικῶς*, quia est vita *οὐσιωδῶς*, ut sic gradus posterior priorem semper praesupponat, Joh. 6, v. 57: *Vivo ego propter Patrem, et qui ederit me, vivet propter me*; 2. falsum esse, quod quidam Calviniani disputant, *Christum duntaxat secundum divinam naturam efficienter esse vitam ac secundum humanam naturam non nisi secundario et organice esse vitam*, Bucanus loc. 39. p. 441. Alstedius in lex. theol. p. 421. quae assertio ex negata idiomatum divinorum communicatione carni facta profluit.

7. 2. Pro *via vitae aeternae*, i. e. pro ratione ac modo ad coelestem gloriam perveniendi, Joh. 12, v. 50: *Mandatum Dei est vita aeterna*. Joh. 17, v. 3: *Haec est vita aeterna, ut agnoscant te solum verum Deum et quem misisti Jesum Christum*. Quidam statuunt, *nomen vitae aeternae in propria significatione hic accipi* pro glorioso beatorum statu et coelesti ipsorum felicitate, quae in beatifica Dei et Christi cognitione, i. e. in notitia Dei intuitiva, consistit. Sic ergo appellatio vitae aeternae acciperetur non *causaliter* sed *formaliter*, non pro *acquisitione* sed *fruitione* alterius vitae hoc sensu: in eo consistit vita beatorum aeterna, ut perfecte cognoscant summum bonum, *ibi enim erit Dei sine fine laudatio, ubi erit plena Dei cognitio, et quia plena cognitio, ideo summa glorificatio*. Hoc sensu dictum Christi accipit Augustinus lib. de spiritu et litera cap. 24: *Cum venerit, quod perfectum est, tunc erit vita aeterna, ut cognoscamus unum verum Deum*. lib. ejusd. c. 33. *Cum sinistri, inquit, abierint in ambustionem aeternam, justi ibunt in vitam aeternam, quia haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum etc. illa cognitione, illa visione, illa contemplatione satiabitur in bonis animas desiderium*. Confer lib. 1. de Trinit. c. 13. lib. 2. de lib. arbit. c. 2. lib. 1. de morib. eccles. cathol. cap. 25. in soliloq. c. 36. Eodem modo accipiunt Lyranus, Thomas, Dionysius Carthusianus etc. Sed series textus ostendit, Christum principaliter ac praecipue hic loqui de via seu modo perveniendi ad coelestem beatitudinem, ac proinde appellationem vitae aeternae accipi *μετωνυμικῶς* (qualis metonymia etiam alibi occurrit Deut. 30, v. 15. Joh. 3, v. 19. Rom. 8, v. 6. etc.), praecedit enim v. 1: *Pater, clarifica Filium, ut Filius tuus clarificet te*, v. 2. *sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne, quod dedisti ei, det eis vitam aeternam*; sequitur v. 4: *Ego te clarificavi super terram, opus consummavi, quod dedisti mihi, ut faciam, quibus in verbis medium salutaris illius cognitionis, videlicet praedicatio evangelii, per quam Spiritus sanctus in cordibus hominum ad fidem efficax est, exprimitur, quo sensu etiam plerique veterum Christi verba exponunt. Hilarius lib. 9. de Trin.: Si vita aeterna est in Deum solum credidisse, sed non sine Christo, separato Christo*

a solo vero Deo, in confessione solius veri Dei vita aeterna non capitur etc. ad vitae aeternae meritum hoc proficit, ut cum credatur solus verus Deus, credatur et Christus. lib. 5. contra Julian.: *Nihil conferendum conseo cum certa cognitione et subtili ac exacta contemplatione Dei, non pecuniarum substantiam, non mundanum splendorem, non dignitatum gloriam, non sapientiae terrenae, animalis et diabolicae existimationem etc. optima gloriatio Dei cognitio.* Ambrosius lib. 5. de fide cap. 2: *Idem praemium, unum honorem nobis dat Patris Filii-que cognitio, quoniam mercedem habere non poterit, nisi qui et Patrem cognoverit et Filium. Sicut enim Patris, ita Filii cognitio vitam acquirit aeternam.* Huic interpretationi affinis est ea, qua dictum Christi de radice et origine sive προποτισμῆ vitae aeternae, qui in hac vita credentibus obtingit, accipitur, quia praegustus ille vitae aeternae consistit in salutari et salvifica Dei et Christi cognitione ex verbo evangelii per Spiritus sancti operationem hausta. Cyrillus lib. 11. in Joh. c. 16: *Radicem atque originem aeternae vitae fidem et verae pietatis virtutem Dominus esse affirmat etc. Cum enim origo et quasi pronuba dictorum omnium honorum cognitio Dei veri esse inveniatur, recte a Domino nostro Jesu Christo vita aeterna est appellata quasi mater et radix virtute naturaeque sua vitam aeternam pariens.* Jansenius in comm. concord. evang. c. 136. p. 976. utramque explicationem conjungit, statuit enim, *Christum loqui de vita aeterna, ut est communis huic et futurae vitae, unde monet, Christum non dicere, ut videant te, sed ut cognoscant te.* Vita enim aeterna inchoative et imperfecte hic habetur cognoscendo Deum per fidem, habetur autem in coelo perfecte cognoscendo Deum per visionem.

c. 291. Sed, uti ostendimus, proprie et principaliter agit Christus de modo perveniendi ad vitam aeternam, ubi tamen notandum, 1) particulam *solum* non excludere a deitate *Filium*, cum in cognitione Filii aequae ac in Patris cognitione vita aeterna consistere dicatur, nec Spiritum sanctum utpote unius cum Patre et Filio essentiae, sed creaturas et fictitia nomina; 2) intelligi non nudam γνώσιν θεωρητικήν sed πρακτικήν, cum vera cordis fiducia conjunctam, non literalem sed spiritualem notitiam, juxta usitatam regulam, quod *verba notitiae apud Hebraeos etiam connotent affectum cordis*, qua de re alibi plenius. Bucanus d. l. metonymicae hujus significationis exemplum statuit in dicto Christi Joh. 3, v. 36: *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam.* Sed praestat appellationem vitae aeternae in propria significatione ibi accipere. Quamvis enim pii in hac vita nondum habeant vitam aeternam consummatam, habent tamen inchoatam; quamvis nondum habeant jus in re, tamen habent jus ad rem, ex quo dulcissima illa consequentia profuit: *Deus dedit nobis Filium suum unigenitum, in hoc Filio est vita aeterna, et Filius est vita aeterna.* Ergo Deus nobis in Filio dedit vitam aeternam. Qui credit in Filium, habet Filium in se per fidem habitantem. Qui habet

Filium, habet vitam aeternam. Ergo qui credit in Filium, habet vitam aeternam. Joh. 3, v. 16. et 36. Eph. 3, v. 17. 1. Joh. 5, v. 11. 12. et 13.

8. *Coeli* nomine monet Philosophus lib. 1. de coelo 2. Coel. c. 9. text. 96. appellari 1. *ultimam sphaeram*; 2. *totum aggregatum ex orbibus coelestibus*; 3. τὸ ὅλον καὶ τὸ πᾶν, *totum universum.* Scriptura sacra τοῦ τρίτου οὐρανοῦ mentionem faciens 2. Cor. 12, v. 2. triplex coelum nobis insinuat. Est enim 1. *coelum naturae*, quod est tum *aëreum*, videlicet tota aëreae regionis ab aquis et terra ad lunae usque orbem expansio; tum *aethereum*, videlicet firmamentum omnes sphaeras coelestes comprehendens, de quo Levit. 26, v. 19. Deuter. 28, v. 23. Matth. 6, v. 26. Luc. 8, v. 5. *volatilia coeli*; 2. *coelum gratiae*, quod est ecclesia, quae in his terris Deo colligitur, de quo Matth. 20, v. 1: *Simile est regnum coelorum patri familias*; 3. *coelum gloriae*, quod est sanctissimum et beatissimum illud habitaculum, in quo Deus gloriam suam angelis et electis hominibus manifestat, in quod apostolus dicto loco sese raptum esse asserit, ac vers. 4. nomine *paradisi ἐξηγητικῶς* illud exponit. Notandum vero, 1) vocari illud tertium coelum non *ratione situs*, vel *διατακτικῶς*, ut volunt Calviniani, quasi quemadmodum illud coelum aethereum, in quo stellae cursus suos peragunt, id est firmamentum, est supra coelum aëreum, in quo volucres versantur; ita coelum illud, in quo Christus cum beatis angelis et electis versatur, sit proxime supra firmamentum; sed *ratione numeri ac διακριτικῶς*, ut a primis duobus coelis, videlicet coelo naturae et gratiae, distinguatur, vel etiam ratione perfectionis atque ἐξοχικῶς, ut reliquis coelis non tam loco quam dignitate sublimius statuatur. Distinguendum enim inter *beatorum sedem et statum.* *Sedes* est in certo quodam ποῦ, quod ubi sit, definire non possumus, ut infra demonstrabitur; *status* est, ubicunque Deus se et gloriam suam sanctis manifestat, ut apparet ex transfiguratione Christi Matth. 17, v. 4. et ex dicto Salvatoris Matth. 18, v. 10: *Angeli eorum in coelis semper vident faciem Patris, qui in coelis est.* 2) aliter hoc coelum dici de Deo et Christo, aliter vero de creaturis, angelis scilicet ac beatis hominibus. *Coelum gloriae*, quod Deo tribuitur, non significat locum aliquem creatum, sed increatam, aeternam, invisibilem, infinitam et omnipotentem Dei majestatem (ad quam significationem reducitur ea, qua μετανοητικῶς pro ipso Deo usurpatur). Coelum gloriae quando de beatis accipitur, πρώτως significat gloriam coelestem aeternamque beatitudinem in beatifica Dei visione consistentem; δευτέρως autem illud ποῦ, in quo beati coelites existunt et summam illam gloriam ac laetitiam participant (ad quam significationem itidem reduci potest ea, qua pro ipsis angelis et beatis coeli incolis usurpatur); inde quidam melioris distinctionis causa malunt quintuplex coelum statuere: 1. *aëreum*, quod est aër terram ambiens ad sphaeram usque lunae pertingens; 2. *sidereum*, quod est corpus coeleste elementa claudens et ambiens; 3. *majestaticum*, quod significat majestatem,

potentiam et gloriam divinam, quo sensu Deus dicitur habitare in coelo, quod subdistinguitur in *coelum potentiae, gratiae, gloriae et irae*; 4. *beatificum*, id est habitaculum seu *ποι* illud angelorum et beatorum, in quo Dei visione fruuntur; 5. *mysticum*, quod significat statum beatorum, id est vitam et laetitiam sempiternam. Vide Meisnerum part. 1. phil. sobr. sect. 3. cap. 4. q. 1. p. 819.

9. Possumus autem *διχοτόμως* sic progredi. Coelum est vel *φυσικόν, naturale*, vel *πνευματικόν, spirituale*. Naturale est vel *aëreum*, in quo aves volitant, vel *sidereum*, in quo sunt orbes coelestes, de quorum numero discrepantes sunt sententiae. Ut enim haereticorum somnia gerris Siculis inaniora omittamus, puta Basilidis, qui 365 coelos confingebat, tot scilicet quot sunt dies in anno, ut testantur Tertullianus de praescript. p. 113. Epiphanius haeres. 24. Theodoretus lib. 1. haeret. fabul. cap. 5. Augustinus lib. de haer. cap. 4; ac Valentini, qui septem intellectuales coelos exstruebat teste Irenaeo lib. 1. adv. haeres. cap. 1. p. 9; Manichaeorum, qui decem coelos stantebant etc. inter ipsos saniores theologos et philosophos magna occurrunt opinionum divortia. Chrysostomus homil. 4. in Genes. col. 21. *unum solum orbem coelestem* videtur agnoscere, cui hoc opponi solet, quod in coelo plures sint motus quam unus, jam vero unius corporis simplicis unicus solummodo est motus, Aristoteles libr. 12. metaphys. cap. 1. et libr. 1. de coelo cap. 2. ergo in coelo plura distincta corpora, plures scilicet dandi sunt orbes. Origenes lib. 6. contra Celsum f. 75. et 76. *coelorum sive sphaerarum coelestium numerum aliquem praefinitum scriptiones sacras, quibus in ecclesia utimur, haudquaquam designare* asserit, quod verissimum esse quilibet intelligit. Ex philosophis igitur et astronomis numerus orbium coelestium petendus. Sed et illi plurimum variant. Plato in Timaeo et Epinomide, Aristoteles lib. 2. de coelo cap. 12. *octo tantum orbes* omnesque stellatos posuerunt, Timochares vero, Hipparchus et Ptolemaeus observantes in omnibus orbibus stellatis praeter motum diurnum, quo feruntur ab ortu versus occasum, insuper adhuc alium, quo quasi proprio feruntur ab occasu in ortum, *nonam sphaeram* ponere coacti fuerunt, cui proprius esset motus diurnus. Sed illorum etiam diligentiam sequentium temporum astronomi superarunt. Nam Thebit Ben Corath Judaeus, qui quadraginta annis in sublimi monte habitasse dicitur, ut motum octavae sphaerae exactius deprehenderet, item Alphonsus Castiliae et Hispaniarum rex, qui convocatis ex omnibus regnis et provinciis viris astronomiae peritissimis, Arabibus, Judaeis, Mauris, Aegyptiis, Hispanis, circa annum Christi 1251. tabulas coelestium motuum Toleti confici curavit, et ex recentioribus Georgius Purbachius in theor. planet. pag. 132. et alii eorum sequaces deprehenderunt tres octavae sphaerae motus. Unum *diurnum*; alterum, quem in tabulis *augium et stellarum fixarum* nominant; tertium, quem vocant *motum accessus et recessus vel trepidationis*, ex qua observatione colligunt, non

solum nonum sed et *decimum orbem* esse concedendum, ne uni corpori duos motus naturales tribuere cogamur. Verum de his uberius agere hujus nec loci est, nec instituti. Coelum *spirituale* est vel *gratiae*, quod ecclesiae in his terris militanti, vel *gloriae*, quod vel *Deo creatori*, vel *creaturis*, beatis scilicet angelis et hominibus, puta ecclesiae in coelis triumphanti, tribuitur, idque significat beatorum vel sedem vel statum, de quo hoc loco proprie agitur. Confer Flacium in clavi Scriptur. in voce Coelum. **Alii brevius: coelum *φυσικόν* accipitur 1) pro rudi et indigesta materia in principio a Deo creata, Genes. 1, v. 1. 2) pro coelo sidereo et adspectabili, quod omnia reliqua inferiora suo circuitu claudit et ambit, Genes. 1, v. 14. 3) pro aëre totum illud interstitium, quod est a terra ad sphaeram usque lunae, carepante, Genes. 1, v. 28. cap. 8, v. 2. 4) pro universitate omnium corporum materialium a supremo orbe ad infimas usque terrae partes sive toto universo, Aristoteles lib. 1. de coelo cap. 9. text. 96. Coelum *πνευματικόν* accipitur 1) *μετωνυμικῶς* pro ipso Deo Dan. 4, v. 34. Luc. 15, v. 21. cap. 20, v. 4. Joh. 3, v. 27. 2) pro infinita gloria, celsitudine, potentia ac sublimitate et inaccessibili divinae majestatis luce Esa. 14, v. 13. vocatur coelum majestaticum, Esa. 66, v. 1. Luc. 11, v. 2. Actor. 3, v. 48. cap. 17, v. 24. Hebr. 9, v. 24. 3) pro statu beatorum felicissimo seu vita aeterna et gaudio sempiterno Phil. 3, v. 20. 4) pro habitaculo beatorum, id est *ποι* angelorum et omnium beatorum Luc. 16, v. 26. 2. Corinth. 12, v. 2. et 4. **

10. Ex his facile intelligitur, quid de aliorum distinctionibus in defectu vel excessu peccantibus sit statuendum. Pantheologia veterum dicit, *coelum aliud esse materiale, aliud spirituale, aliud substantiale, in quod Christus usque ad qualitatem Patris ascenderit*. Thomas part. 1. q. 68. art. 4. quinque modis coelum usurpari asserit, 1) *pro corpore coelesti*, quod in *sidereum, crystallinum et empyreum* partitur; 2) *pro participatione proprietatis alicujus coelestis*, veluti totum spatium, quod est ab aquis usque ad sphaeram lunae, vocatur coelum, quod alii nominant *aëreum*; 3) per metaphoram et juxta sensum mysticum *pro incomprehensibili sublimitate et inaccessibili luce divinae majestatis*, quam affectaverit lucifer Esa. 14, v. 13; 4) *pro tribus generibus supernaturalium visionum corporalis, imaginariae et intellectualis*, secundum quam coeli significationem Augustinus raptum Pauli in tertium coelum, per quod visionem intellectualem intelligit, interpretatur, lib. 12. de Genes. ad lit. cap. 29; 5) *pro spiritualibus bonis*, in quibus futura remuneratio sanctorum. Bonaventura 2. sentent. dist. 2: *Secundum majorem computationem novem numerantur coeli largissime accipiendo, scilicet* 1) *aëreum, quod est regio aëris inferior*; 2) *aetherium, quod est regio aëris superior*; 3) *olympium, quod est inferior regio ignis*; 4) *igneum, quod est superior regio ignis*; 5) *coelum planetarum*; 6) *firmamentum*; 7) *aqueum*; xx. 294. 8) *empyreum* et 9) *coelum Trinitatis*. Inter Calvi-